Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 098/2022,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

RESTINGA SÊCA E A EMPRESA GENTE

SEGURADORA SA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO Nº: 098/2022

EDITAL DE ORIGEM: Pregão Presencial n° 050/2022

PROCESSO DE ORIGEM: 2740/2022

O MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA (RS), CNPJ nº 87.490.306/0001-51, neste ato representado pelo Sr.

Paulo Ricardo Salerno, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, Engenheiro Agrônomo, inscrito no CPF sob o n°

001.803.030-07 e RG sob o nº 5078300091, residente e domiciliado na Avenida Júlio de Castilhos, nº 259, apto

402, bairro Centro, Município de Restinga Sêca, RS, CEP 97200-000, denominado doravante CONTRATANTE,

de outro lado a empresa GENTE SEGURADORA SA, CNPJ nº 90.180.605/0001-02, com sede à Rua Marechal

Floriano Peixoto, nº 450, bairro Centro Histórico, município de Porto Alegre (RS), CEP 90.020-060,

representada por seu Diretor, o senhor Marcelo Wais, doravante denominada CONTRATADA, resolvem

ADITAR Contrato 098/2022, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. O presente instrumento tem por objetivo alterar o término da vigência do item 3. CLÁUSULA TERCEIRA

– DOS PRAZOS E CONDIÇÕES PARA EMISSÃO E ASSINATURA DA APÓLICE do Contrato 098/2022,

de 09/08/2022, que passa a ter a seguinte redação:

“3. O presente contrato terá o início de vigência a partir da data 09/08/2023, sendo que a apólice deverá ter o

mesmo período de vigência, podendo ser prorrogado, a critério da Administração e com a anuência da

seguradora, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993 até o limite de 60 (sessenta) meses”.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do Contrato ora aditado,

sendo este Termo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente Termo em duas vias de igual forma e teor, na

presença de duas testemunhas.

Restinga Sêca, 01 de agosto de 2023.

PAULO RICARDO SALERNO

Prefeito Municipal
MARCELO WAIS

Gente Seguradora SA

MARCELO SELHORST
Procurador Jurídico

OAB/RS 70.896

G
en

te
Se

gu
ra

do
ra

 -
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
pr

oc
es

so
 d

e
as

si
na

tu
ra

 d
ig

ita
l e

m
 2

9/
08

/2
02

3
15

:0
0:

07
 (B

R
T/

U
TC

-3
) -

 C
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
çã

o:
 B

98
5-

E1
FB

-0
20

0
Va

lid
aç

ão
 e

 s
ta

tu
s

at
ua

l d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

ív
el

 e
m

  h
ttp

s:
//g

en
te

se
gu

ra
do

ra
.a

ss
in

aw
eb

.c
om

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

98
5-

E1
FB

-0
20

0

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA
ANEXO I

Tabela 1 - Coberturas

Descrição da Garantia Placa
Valor da

Indenização. (R$) Franquia (R$)

Valor integral do casco (Colisão, Roubo/Furto, Incêndio) IYS-5105 212.717,00 10.000,00

Valor integral do casco (Colisão, Roubo/Furto, Incêndio) IZS7J96 238.816,00 12.000,00

Responsabilidade civil por danos causados a terceiros
Danos Materiais R$ 300.000,00

-

Danos Corporais R$ 300.000,00 -

Acidentes Pessoais por Passageiros (APP)

Morte R$ 30.000,00 -

Invalidez R$ 30.000,00 -

Despesas médico-

hospitalares (DMH)
R$ 10.000,00

-

Vidros: para-brisas dianteiro e traseiro e laterais Completo  -

Assistência 24 horas (veículo e pessoas)  -

GUINCHO ILIMITADO  -

Tabela 2 - Veículo e valor do prêmio

Item
Veículo Ano/

Modelo
Chassi Placa Prêmio (R$)

1 I/M. BENZ SPRINT VIATUREM 2018/2019 8AC906655KE156651 IYS-5105  3.306,18

2
MICRO-ÔNIBUS MARCOPOLO/

VOLARES V8L ON
2019/2020 93PB43M32LS501481 IZS7J96  6.034,82

ÔNIBUS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Tabela 1 - Coberturas

Descrição da Garantia Placa Classe de Bônus
Valor da

Indenização (R$)
Franquia (R$)

Valor integral do casco

(Colisão, Roubo/Furto, Incêndio)

ITD-0487 5 140.000,00 10.000,00

ISV-7699 5 214.000,00 14.000,00

ISV-7391 3 214.000,00 14.000,00

IPM-3626 4 198.000,00 12.000,00

IWM-9734 2 211.500,00 14.000,00

G
en

te
Se

gu
ra

do
ra

 -
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
pr

oc
es

so
 d

e
as

si
na

tu
ra

 d
ig

ita
l e

m
 2

9/
08

/2
02

3
15

:0
0:

07
 (B

R
T/

U
TC

-3
) -

 C
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
çã

o:
 B

98
5-

E1
FB

-0
20

0
Va

lid
aç

ão
 e

 s
ta

tu
s

at
ua

l d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

ív
el

 e
m

  h
ttp

s:
//g

en
te

se
gu

ra
do

ra
.a

ss
in

aw
eb

.c
om

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

98
5-

E1
FB

-0
20

0

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

IWM-9757 4 198.000,00 12.000,00

Responsabilidade civil por danos

 causados a terceiros

Danos Materiais  300.000,00 -

Danos Corporais  300.000,00 -

Acidentes Pessoais por Passageiros

(APP)

Morte  30.000,00 -

Invalidez  30.000,00 -

Despesas médico-hospitalares (DMH)  10.000,00 -

Vidros: para-brisas dianteiro e traseiro e vidros laterais Completo -

Assistência 24 horas (veículo e pessoas)  -

GUINCHO ILIMITADO  -

Tabela 2 - Veículos e valor do prêmio

Item Veículo Ano/Modelo Chassi Placa Prêmio (R$)

1 Iveco Ônibus - Cityclass 70C16  2011/2012 93zl68b01c8435085 ITD-0487 3601,80

2 VW Ônibus - 15.190 EOD E. HD ORE 2011/2012 9532882w7cr235718 ISV-7699 5224,31

3 VW Ônibus - 15.190 EOD E. HD ORE 2011/2012 9532882wcr235070 ISV-7391 5224,31

4 VW Induscar Foz U 2008/2009 9bwr882e99r916206 IPM-3626 5070,32

5 Marcopolo Volare V8 ON 2014/2015 93pb58m1mfc054369 IWM-9734 3346,27

6 VW Ônibus – 15.190 EODE HD ORE 2014/2014 7532e82wxer440039 IWM-9757 4691,99

Prêmio líquido total R$ 36.500,00

Tabela 1 - Coberturas

Descrição da Garantia Placa
Valor da

Indenização (R$)
Franquia (R$)

Valor integral do casco (Colisão, Roubo/Furto, Incêndio) FBK 9F55 100% FIPE 2.700,00

Responsabilidade civil por danos causados a terceiros
Danos Materiais R$ 200.000,00

-

Danos Corporais R$ 200.000,00 -

Acidentes Pessoais por Passageiros (APP)

Morte R$ 30.000,00 -

Invalidez R$ 30.000,00 -

Despesas médico-

hospitalares (DMH)
R$ 10.000,00

-

 Para-brisa dianteiro  Completo  120,00

G
en

te
Se

gu
ra

do
ra

 -
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
pr

oc
es

so
 d

e
as

si
na

tu
ra

 d
ig

ita
l e

m
 2

9/
08

/2
02

3
15

:0
0:

07
 (B

R
T/

U
TC

-3
) -

 C
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
çã

o:
 B

98
5-

E1
FB

-0
20

0
Va

lid
aç

ão
 e

 s
ta

tu
s

at
ua

l d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

ív
el

 e
m

  h
ttp

s:
//g

en
te

se
gu

ra
do

ra
.a

ss
in

aw
eb

.c
om

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

98
5-

E1
FB

-0
20

0

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

Para-brisa Traseiro   R$ 120,00

Vidros lateriais  R$ 65,00

Lanternas  R$ 130,00

Faróis  R$ 160,00

Retrovisores  R$ 110,00

Carro Reserva   -

Assistência 24 horas (veículo e pessoas)  -

Troca de Pneu  -

Carga bateria  -

Transporte Alternativo (TAXI)  -

CARRO RESERVA  30 DIAS  -

GUINCHO ILIMITADO  -

Tabela 2 - Veículo e valor do prêmio

Item
Veículo Ano/

Modelo
Chassi Placa Prêmio (R$)

1 CHEV/SPIN 1.8 L AT LT7 Assistência Social 2022/2023 9BGJJ7520PB142825 JBK 9F55 709,00

Prêmio líquido total R$ 709,00

Tabela 1 - Coberturas

Descrição da Garantia Placa Classe de Bônus
Valor da

Indenização (R$)
Franquia (R$)

Valor integral do casco

(Colisão, Roubo/Furto, Incêndio)
JBL 4I50 - 306.500,00 3.200,00

Responsabilidade civil por danos

 causados a terceiros

Danos Materiais 300.000,00 Sem Franquia

Danos Corporais 300.000,00 Sem Franquia

Danos Morais 30.000,00 Sem Franquia

Acidentes Pessoais por Passageiros

(APP)

Morte 30.000,00 Sem Franquia

Invalidez 30.000,00 Sem Franquia

Despesas médico-hospitalares (DMH) 10.000,00 Sem Franquia

 Para-brisa Dianteiro Completo  120,00

Para-brisa Traseiro  Completo 120,00

Vidros laterais  65,00

G
en

te
Se

gu
ra

do
ra

 -
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
pr

oc
es

so
 d

e
as

si
na

tu
ra

 d
ig

ita
l e

m
 2

9/
08

/2
02

3
15

:0
0:

07
 (B

R
T/

U
TC

-3
) -

 C
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
çã

o:
 B

98
5-

E1
FB

-0
20

0
Va

lid
aç

ão
 e

 s
ta

tu
s

at
ua

l d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

ív
el

 e
m

  h
ttp

s:
//g

en
te

se
gu

ra
do

ra
.a

ss
in

aw
eb

.c
om

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

98
5-

E1
FB

-0
20

0

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

Lanternas  130,00

Faróis  160,00

Retrovisores  110,00

Assistência 24 horas (veículo e pessoas)  -

Troca de Pneu  -

Carga bateria  -

Transporte Alternativo (TAXI)  -

Carro Reserva  30 DIAS  -

Guincho Ilimitado  -

Equipamentos 43.990,00 1.000,00

Tabela 2 - Veículo e valor do prêmio

Veículo Ano/

Modelo
Chassi Placa Prêmio (R$)

M.BENZ 416 DISPRINTERF/ALLTAMBULÂNCIA 2022/2022 8AC907643NE215872 JBL 4I50 2.900,00

Tabela 1 - Coberturas

Descrição da Garantia Placa Classe de Bônus
Valor da

Indenização (R$)
Franquia (R$)

Valor integral do casco

(Colisão, Roubo/Furto, Incêndio)
JBO 1F97 - 684.800,00 10.000,00

Responsabilidade civil por danos

 causados a terceiros

Danos Materiais 300.000,00 Sem Franquia

Danos Corporais  300.000,00 Sem Franquia

Danos Morais 30.000,00 Sem Franquia

Acidentes Pessoais por Passageiros

(APP)

Morte 30.000,00 Sem Franquia

Invalidez 30.000,00 Sem Franquia

Despesas médico-hospitalares (DMH) 10.000,00 Sem Franquia

 Para-brisa Dianteiro Completo  -

Para-brisa Traseiro  Completo -

Vidros laterais  -

Lanternas  -

Faróis  -

G
en

te
Se

gu
ra

do
ra

 -
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
pr

oc
es

so
 d

e
as

si
na

tu
ra

 d
ig

ita
l e

m
 2

9/
08

/2
02

3
15

:0
0:

07
 (B

R
T/

U
TC

-3
) -

 C
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
çã

o:
 B

98
5-

E1
FB

-0
20

0
Va

lid
aç

ão
 e

 s
ta

tu
s

at
ua

l d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

ív
el

 e
m

  h
ttp

s:
//g

en
te

se
gu

ra
do

ra
.a

ss
in

aw
eb

.c
om

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

98
5-

E1
FB

-0
20

0

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

Retrovisores  -

Assistência 24 horas (veículo e pessoas)  -

Troca de Pneu  -

Carga bateria  -

Transporte Alternativo (TAXI)  -

Guincho Ilimitado  -

PRÊMIO R$ 3.680,00

G
en

te
Se

gu
ra

do
ra

 -
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
pr

oc
es

so
 d

e
as

si
na

tu
ra

 d
ig

ita
l e

m
 2

9/
08

/2
02

3
15

:0
0:

07
 (B

R
T/

U
TC

-3
) -

 C
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
çã

o:
 B

98
5-

E1
FB

-0
20

0
Va

lid
aç

ão
 e

 s
ta

tu
s

at
ua

l d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

ív
el

 e
m

  h
ttp

s:
//g

en
te

se
gu

ra
do

ra
.a

ss
in

aw
eb

.c
om

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

98
5-

E1
FB

-0
20

0